
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 

České republiky 

vystupuje 

z Národní rady osob se zdravotním postižením 
 
Tisková zpráva 
Praha, dne 1.října  2007 
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky (SONS), 
občanské sdružení s více než deseti tisíci nevidomých a slabozrakých členů, rodičů 
zrakově postižených dětí, přátel a příznivců, vystupuje k dnešnímu dni z Národní 
rady osob se zdravotním postižením. O tomto závažném kroku rozhodl po zralé 
úvaze nejvyšší volený orgán sdružení, Republiková rada, na svém mimořádném 
zasedání dne 25. září 2007. 
 
Důvodů pro toto rozhodnutí je mnoho a přesahují rámec dnešní tiskové zprávy. 
Uvedeme zde pouze dva stěžejní důvody: 
 
1) Rozhodovací a hlasovací systém Národní rady je pro organizace našeho typu 
naprosto nevyhovující: Při rozhodování a hlasování má stejnou váhu hlas 
několikatisícové organizace jako hlas místních sdružení o několika členech. 
Vzhledem k tomu, že tyto malé organizace tvoří cca tři čtvrtiny členů NRZP, nejsou 
vyhlídky na případné změny ve prospěch subjektů našeho typu příliš 
pravděpodobné. Za této situace SONS nemůže spoluzodpovídat za rozhodnutí, která 
nechce činit, ale která nemůže jakožto člen NRZP ani zvrátit či modifikovat. 
 
2) Snahou SONS vždy bylo řešit záležitosti týkající se osob nevidomých a 
slabozrakých vlastními silami a vlastní cestou. Pravdou je, že v NRZP jsme pro 
problémy osob se zrakovým postižením výraznější podporu nepociťovali.  
 
Závěrem zopakujeme zásadu, kterou se celostátní organizace nevidomých důsledně 
řídí již od svého znovuzaložení dne 3. prosince 1989: S organizacemi jinak zdravotně 
postižených jsme na bázi partnerství, tolerance, rovnosti a vzájemné výhodnosti vždy 
připraveni aktivně spolupracovat ve věcech společného zájmu. 
 
Za republikovou radu SONS: 
 
 

Josef Stiborský, 
prezident 

Viktor Dudr, 
viceprezident 

 


